

证券代码：300468

证券简称：四方精创

公告编号：2020-037

深圳四方精创资讯股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	四方精创	股票代码	300468
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李琳	彭淑欣	
办公地址	深圳市南山区高新中一道 9 号软件大厦 1008 室	深圳市南山区高新中一道 9 号软件大厦 1008 室	
电话	0755-86649962	0755-86649962	
电子信箱	formssyntronss@formssi.com	formssyntronss@formssi.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	252,056,273.78	212,086,712.70	18.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	25,469,634.48	31,638,626.03	-19.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	22,813,363.49	29,479,638.89	-22.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-81,737,750.45	22,727,523.93	-459.64%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.11	-18.18%

稀释每股收益（元/股）	0.09	0.11	-18.18%
加权平均净资产收益率	2.27%	2.95%	-0.68%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,189,855,406.07	1,197,411,942.54	-0.63%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,109,768,258.35	1,102,435,617.35	0.67%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	40,621		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
益群集团控股有限公司	境外法人	24.45%	69,280,501	69,280,501		
益志集团控股有限公司	境外法人	6.57%	18,611,351	18,611,351		
益威集团控股有限公司	境外法人	4.70%	13,311,665	13,311,665		
SYSTEX SOLUTIONS (HK) LIMITED	境外法人	2.91%	8,245,428	8,245,428		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.62%	1,765,697	1,765,697		
深圳俊图精科投资有限公司		0.46%	1,316,677	1,316,677		
邱元平	境内自然人	0.30%	842,028	842,028		
何志明	境内自然人	0.27%	756,204	756,204		
陈荣发	境外自然人	0.23%	648,357	0		
邱宇	境内自然人	0.21%	600,000	600,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人为周志群先生，周志群先生持有公司控股股东益群集团控股有限公司100%股权。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司按照经营计划，稳步推进各项业务，实现营业收入25,205.63万元，较上年同期增长18.85%，其中软件开发收入23,910.52万元，较上年同期增长13.59%；维护服务及其他收入为1,924.16万元，同比增长122.87%，其中其他收入为咨询和产品授权收入，分别为1,204.93万元、111.95万元。报告期内，公司积极拓展境外业务，实现境外收入17,439.83万元，较上年同期增长30.98%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2017年7月5日，财政部修订发布《企业会计准则第14号—收入》并要求境内上市的企业自2020年1月1日起施行新收入会计准则。公司自规定之日起执行新收入准则，并按新收入准则的要求列报相关信息，不对比较财务报表追溯调整，此项会计政策变更已经公司董事会审议通过。

相应会计报表项目变动详见如下：

合并资产负债表

单位：元

项目	2019年12月31日	2020年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	526,922,052.54	526,922,052.54	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	175,895,620.78	175,895,620.78	
应收款项融资			
预付款项	4,703,880.25	4,703,880.25	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	3,999,241.41	3,999,241.41	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	5,983,550.99	5,983,550.99	
合同资产			

持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	5,937,258.35	5,937,258.35	
流动资产合计	723,441,604.32	723,441,604.32	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	48,393,395.82	48,393,395.82	
其他权益工具投资	54,841,508.99	54,841,508.99	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	302,285,456.43	302,285,456.43	
在建工程	19,379,842.84	19,379,842.84	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	31,748,992.45	31,748,992.45	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	2,162,947.99	2,162,947.99	
递延所得税资产	12,410,712.84	12,410,712.84	
其他非流动资产	2,747,480.86	2,747,480.86	
非流动资产合计	473,970,338.22	473,970,338.22	
资产总计	1,197,411,942.54	1,197,411,942.54	
流动负债：			
短期借款			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	222,430.90	222,430.90	
预收款项	120,244.66		-120,244.66
合同负债		120,244.66	120,244.66
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			

代理承销证券款			
应付职工薪酬	55,106,909.37	55,106,909.37	
应交税费	3,515,328.45	3,515,328.45	
其他应付款	33,652,798.98	33,652,798.98	
其中：应付利息			
应付股利	817,262.64	817,262.64	
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	92,617,712.36	92,617,712.36	
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债	2,358,612.83	2,358,612.83	
其他非流动负债			
非流动负债合计	2,358,612.83	2,358,612.83	
负债合计	94,976,325.19	94,976,325.19	
所有者权益：			
股本	188,968,261.00	188,968,261.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	536,524,182.26	536,524,182.26	
减：库存股	31,647,375.64	31,647,375.64	
其他综合收益	-26,059,111.75	-26,059,111.75	
专项储备			
盈余公积	68,246,921.37	68,246,921.37	
一般风险准备			
未分配利润	366,402,740.11	366,402,740.11	

归属于母公司所有者权益合计	1,102,435,617.35	1,102,435,617.35	
少数股东权益			
所有者权益合计	1,102,435,617.35	1,102,435,617.35	
负债和所有者权益总计	1,197,411,942.54	1,197,411,942.54	

母公司资产负债表

单位：元

项目	2019年12月31日	2020年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	346,573,339.11	346,573,339.11	
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	328,659,191.02	328,659,191.02	
应收款项融资			
预付款项	2,713,817.49	2,713,817.49	
其他应收款	2,862,130.54	2,862,130.54	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	5,983,550.99	5,983,550.99	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	5,900,435.76	5,900,435.76	
流动资产合计	692,692,464.91	692,692,464.91	
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	58,319,881.41	58,319,881.41	
其他权益工具投资	54,841,508.99	54,841,508.99	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	297,592,593.65	297,592,593.65	
在建工程	19,379,842.84	19,379,842.84	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	31,748,992.45	31,748,992.45	

开发支出			
商誉			
长期待摊费用	1,062,064.75	1,062,064.75	
递延所得税资产	12,410,712.84	12,410,712.84	
其他非流动资产	617,864.00	617,864.00	
非流动资产合计	475,973,460.93	475,973,460.93	
资产总计	1,168,665,925.84	1,168,665,925.84	
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	222,430.90	222,430.90	
预收款项	120,244.66		-120,244.66
合同负债		120,244.66	120,244.66
应付职工薪酬	48,440,437.01	48,440,437.01	
应交税费	3,426,183.06	3,426,183.06	
其他应付款	32,971,202.62	32,971,202.62	
其中：应付利息			
应付股利	817,262.64	817,262.64	
持有待售负债			
一年内到期的非流动负 债			
其他流动负债			
流动负债合计	85,180,498.25	85,180,498.25	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	85,180,498.25	85,180,498.25	
所有者权益：			

股本	188,968,261.00	188,968,261.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	536,531,818.35	536,531,818.35	
减：库存股	31,647,375.64	31,647,375.64	
其他综合收益	-28,677,347.60	-28,677,347.60	
专项储备			
盈余公积	68,246,921.37	68,246,921.37	
未分配利润	350,063,150.11	350,063,150.11	
所有者权益合计	1,083,485,427.59	1,083,485,427.59	
负债和所有者权益总计	1,168,665,925.84	1,168,665,925.84	

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。